siècle , il fut pris; et repris successivement soit par 
les ligueurs, soit par les troupes royales; il soutint 
alors des sièges plus ou moins meurtriers. Cette 
époque de nos annales fut d'autant plus malheureuse 
que les combattans étaient tous Français. On montre 
encore à; Tingry un champ qui a été arrosé de leur 
sang et qu'on nomme le cimetière des Huguenots. 
On y a trouvé récemment des squelettes d'hommes 
avec des restes d'armures. 

On, a lieu de penser que le château de Tingry 
qui, d'après la tradition, était le plus beau et le plus 
considérable du Boulonnais (1 ) , fut démoli au 

(1) Armoriai du Boulonnais, par M. Scotté du Velinghcn. 
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commencement du règne de Louis XIII en même 
temps que la plupart des autres châteaux-forts du 
même comté. Plusieurs Grands du royaume s'étaient 
révoltés pour empêcher le mariage du roi avec 
Anne d'Autriche et il était à craindre que leurs 
partisans ne cherchassent un refuge dans ces châ
teaux ; l'expérience du passé était une dure leçon, 
elle fit donner l'ordre de renverser d'intéressans 
monumens du moyen-âge, ordre qui fut exécuté par 
le chevalier Noir Patras de Campaigno (1). Il ne 
reste plus aujourd'hui du château de Tingry que 
quelques ruines qu'on aperçoit d'assez loin, plu
sieurs caveaux qui sont bien conservés et une partie 
des fossés encore fort profonds. Son enceinte est 
bien visible ; il est facile de reconnaître l'emplace
ment du pont-levis de la porte d'entrée, de la cour 
d'honneur et des tours ou tourelles. Tout cela fait 
voir combien le château était vaste. Le terrain sur 
lequel il était construit, appartenait en 1787 à 
Mme Lefèvre née Grigny, de St-Pierre-lès-Calais ; il 
a maintenant pour propriétaire M. Latteux-Gros, 
l'un des plus honorables habitans de Boulogne , 
qui conserve avec un soin religieux ce qui reste 
du viel castel, mots que les titres de propriété em-
ploycnt pour désigner ce terrain. 

Louis COUSIN. 
Dunhcrque, le 25 octobre 1844. 

(1) Mémoire manuscrit sur Boulogne; journal historique tic Louis XIII, 
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PIÈCES JUSTIFICATIVES. 

IN NOMINE Stc ET INDIVIDUOE TRINIT. AMEN. 

Ego Pharamus de Tingry notum facio omnibus tam 
prœsentibus quam futuris quod divina tractus inspiratione 
sollicitudi et timendi de peccatis meis quadam die veni ad 
suum judocum cum uxore Mathilde et Sibilla filia mea, cum 
quibusdem hominibus meis ibique, ante sanctum altare et 
sacratissimum corpus gloriosi confessons Judoci, cunctis 
monachis et laïcis multis affluentibus, dedi et concessi, in 
eleemosynam Deo , sanctoque Judoco et fratibus domino 
servientibus , pro salute anima meœ , uxoris et filii et 
filiœ mese , patris etiam mei et matris meœ necnon et omnium 
prœdecessorum meorum decimam parochiœ de Sumbres , 
sicut ego et antecessores mei per longa tempora tenueramus 
exceptis aguiculis et lino tali videlicet conditione quod 
ego in omni vita mea, quandiu voluero ejusdcm deçimœ 
tenens et recipiensero. Est etiam convemio inter me et 
abbatem et monachos ut quando prœdicta décima saisiti 
fuerint sive in vita mea , sive post mortem, duos monachos 
missam contantes , prœter solitum munerum' fratrum facient 
qui in conventu carant deo deserviunt et pro me et pro 
antecessoribus meis semper dominum exorent consilio et 
assensu meo me vivente et me demedio sublato volumtate et 
assensu heredum meorum et communi consilio et assensu 
abbatum succedenlium et tertius.capituli in perpetuum substi-
tuendos : statutum est etiam anniversarium depositionis meœ 
diem singulis annis solemniter agendum hujus autem meœ 
donationis et conventionum inter me et monachos descrip-
torum testes ii qui interfuerunt Eustachius sacerdos de Tingry, 
Willelmus de Logiis, Bernardus clericus, frater ejus Wil-
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lelmus de Lisus , Wermondus de Sto-Judoco , Willardus 
de Yilliers, Balduinus d'Estaples, Clarboldus de Atin, 
Rodolphus Cambcrlocus Pharami, Paganus de foro,Wascelinus 
damaro, Geraldus de tua, Landricus de Batin et multis : ut 
autem hœc donatio mea stabilis et rata in perpetuum pcr-
maneat , feci etiam consilio et assensu domini Desiderii 
morinorum epifcopi, et Alulphi archidiaconis et clericorum 
ipsius ecclesiœ laudentibus et alacriter concedentibus Ma-
theo boloniense comité et hœredibus meis, Ingcrrammo 
dom. fienles et uxore ejus Sibilla filia mea ; hujus vero 
donationis et episcopi tarvanensis assentionis comilis etiam 
boloniensis et hœrcdum meorum concessionis testes sunt 
ii qui interfuerunt, Alulphus archidiaconus ,■ Johannes can-
cellarius , Clarboldus d'Estractes , Balduinus d'Averdon, 
Bulduinus Cantor magister , Henricus de Sto-Paulo; de mi-
litibus autem, Ingerrammus de monte camprœ , vido dealos, 
Bartholomeus de Curtavilla , Radulphus de Fienles , Wil-
lelmus de Logiis, Clerboldus de Thiembronna et duo filii 
ejus et Flcnardus de Encra et alii multi. Actum est hoc 
anno vbi incarnati 1171, , Philippo Flandriœ comiti , 
Matheo comité Boloniœ. Non tantum banc donationem ratam 
habuit cornes Matheus Boloniensis peculiari Charta ea dere 
confecta, verum etiam pro animœ suœ remedio abbatiam 
Sli-Judoci cum omnibus ad eam partinentibus quœ erant 
in ejus potestate , liberam et absolutem in perpetuum fecit 
ab omni consuetudine et exactione etc. , insuper dccem 
libratus terrœ in anglia in villasua de nator ne singulis 
annis recipiendas dîdit hoc anno 1173, Maria ad hoc co-
mitissa assensum prœbente cum filiabus ida scilicet et 
Mathildi quœ duci de Louvain fuit nupta.